
Постановление Правительства Санкт-Петербурга от 24.09.2013 N 726 
"О порядке предоставления в 2013 году субсидий на осуществление 
государственной поддержки сельскохозяйственного производства в 
Санкт-Петербурге" 

 
 

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 09.10.2013

 

  

  

 
ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 24 сентября 2013 г. N 726 
 

О ПОРЯДКЕ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ В 2013 ГОДУ СУБСИДИЙ 
НА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОДДЕРЖКИ 

СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОГО ПРОИЗВОДСТВА В САНКТ-ПЕТЕРБУРГЕ 
 

В соответствии с пунктами 2 и 3 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
постановлением Правительства Российской Федерации от 04.12.2012 N 1257 "Об утверждении Правил 
распределения и предоставления субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской 
Федерации на поддержку племенного животноводства", постановлением Правительства Российской 
Федерации от 22.12.2012 N 1370 "Об утверждении Правил распределения и предоставления субсидий из 
федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на возмещение части затрат 
сельскохозяйственных товаропроизводителей на 1 литр (килограмм) реализованного товарного молока", 
постановлением Правительства Российской Федерации от 27.12.2012 N 1431 "Об утверждении Правил 
предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской 
Федерации на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области 
растениеводства", постановлением Правительства Российской Федерации от 28.12.2012 N 1460 "Об 
утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам 
субъектов Российской Федерации на возмещение части затрат на уплату процентов по кредитам, 
полученным в российских кредитных организациях, и займам, полученным в сельскохозяйственных 
кредитных потребительских кооперативах", Законом Санкт-Петербурга от 28.11.2012 N 654-110 "О бюджете 
Санкт-Петербурга на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов" и постановлением Правительства 
Санкт-Петербурга от 27.11.2012 N 1230 "Об утверждении Программы развития сельского хозяйства и 
регулирования рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Санкт-Петербурге на 
2013-2020 годы" Правительство Санкт-Петербурга постановляет: 
 

1. Утвердить Порядок предоставления в 2013 году субсидий на осуществление государственной 
поддержки сельскохозяйственного производства в рамках реализации Программы развития сельского 
хозяйства и регулирования рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Санкт-
Петербурге на 2013-2020 годы согласно приложению N 1. 

2. Утвердить Порядок предоставления в 2013 году субсидий на осуществление государственной 
поддержки сельскохозяйственного производства за счет средств, поступающих в бюджет Санкт-Петербурга 
из федерального бюджета, согласно приложению N 2. 

3. Комитету по промышленной политике и инновациям Санкт-Петербурга (далее - Комитет) в 
двухмесячный срок утвердить: 

форму заявления на предоставление субсидий в соответствии с приложениями N 1 и 2 к 
постановлению (далее - субсидии); 

порядок представления и рассмотрения заявлений на предоставление субсидий; 
порядок принятия решения о предоставлении субсидий; 
перечень представляемых в Комитет документов в соответствии с приложениями N 1 и 2 к 

постановлению; 
размеры ставок, по которым рассчитываются субсидии, в соответствии с приложениями N 1 и 2 к 

постановлению; 
предельный размер затрат на уплату процентов по краткосрочным кредитам, полученным на срок до 

одного года, возмещаемых за счет субсидий из бюджета Санкт-Петербурга и средств федерального 
бюджета, поступающих в бюджет Санкт-Петербурга; 

порядок определения размера предоставляемых субсидий; 
порядок и сроки представления отчетности об использовании субсидий. 
4. Контроль за выполнением постановления возложить на вице-губернатора Санкт-Петербурга 

Голикова И.Ф. 
 

Исполняющий обязанности 
Губернатора Санкт-Петербурга 

И.Б.Дивинский 
 



Постановление Правительства Санкт-Петербурга от 24.09.2013 N 726 
"О порядке предоставления в 2013 году субсидий на осуществление 
государственной поддержки сельскохозяйственного производства в 
Санкт-Петербурге" 

 
 

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 09.10.2013

 

  

  

 
 
 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ N 1 
к постановлению 

Правительства Санкт-Петербурга 
от 24.09.2013 N 726 

 
ПОРЯДОК 

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ В 2013 ГОДУ СУБСИДИЙ НА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОДДЕРЖКИ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОГО ПРОИЗВОДСТВА 

В РАМКАХ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ РАЗВИТИЯ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА 
И РЕГУЛИРОВАНИЯ РЫНКА СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ ПРОДУКЦИИ, СЫРЬЯ 

И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ В САНКТ-ПЕТЕРБУРГЕ НА 2013-2020 ГОДЫ 
 

1. Настоящий Порядок устанавливает правила предоставления субсидий, предусмотренных Комитету 
по промышленной политике и инновациям Санкт-Петербурга (далее - Комитет) статьей расходов "Субсидии 
на осуществление гос. поддержки агропромышленного комплекса в рамках реализации программы 
развития сельского хозяйства и регулирования рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия в Санкт-Петербурге на 2013-2020 годы" (код целевой статьи 5220205) в приложении 3 к 
Закону Санкт-Петербурга от 28.11.2012 N 654-110 "О бюджете Санкт-Петербурга на 2013 год и на плановый 
период 2014 и 2015 годов" (далее - субсидии) в соответствии с таблицей 2 раздела 7 Программы развития 
сельского хозяйства и регулирования рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в 
Санкт-Петербурге на 2013-2020 годы, утвержденной постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 
27.11.2012 N 1230 (далее - Программа). 

2. Субсидии предоставляются на безвозмездной и безвозвратной основе юридическим и физическим 
лицам, зарегистрированным и осуществляющим производственную деятельность на территории Санкт-
Петербурга, а также юридическим лицам, обособленные подразделения которых зарегистрированы и 
осуществляют производственную деятельность на территории Санкт-Петербурга, относящимся к 
сельскохозяйственным товаропроизводителям, крестьянским (фермерским) хозяйствам, гражданам, 
ведущим личное подсобное хозяйство, организациям агропромышленного комплекса (далее - юридические 
и физические лица). 

3. Субсидии предоставляются в целях финансового обеспечения (возмещения) затрат, указанных в 
пунктах 2.1, 2.2, 2.6, 3.1 и 4.1 таблицы 2 раздела 7 Программы (далее - затраты). 

Субсидии, указанные в пунктах 3.1 и 4.1 таблицы 2 раздела 7 Программы, предоставляются в целях 
финансового обеспечения (возмещения) затрат по кредитным договорам, заключенным до 31.12.2012, 
затраты по которым частично были возмещены за счет средств бюджета Санкт-Петербурга в 2012 году. 

4. Субсидии предоставляются юридическим и физическим лицам в пределах средств, 
предусмотренных на их предоставление Комитету Законом Санкт-Петербурга от 28.11.2012 N 654-110 "О 
бюджете Санкт-Петербурга на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов" в целях возмещения 
затрат. 

Размер предоставляемых субсидий определяется Комитетом в соответствии с размерами ставок, по 
которым рассчитываются субсидии. 

Размеры ставок, по которым рассчитываются субсидии, ежегодно утверждаются Комитетом. 
5. Условиями предоставления субсидий являются: 
наличие у юридических и физических лиц затрат, указанных в таблице 2 раздела 7 Программы; 
отсутствие просроченной задолженности по уплате налогов и иных обязательных платежей в 

бюджеты всех уровней и государственные внебюджетные фонды (только для юридических лиц); 
представление в Комитет отчетов о финансово-экономическом состоянии по формам и в сроки, 

которые утверждаются Министерством сельского хозяйства Российской Федерации (только для 
юридических лиц); 

выполнение юридическими и физическими лицами обязательств по погашению основного долга и 
уплате начисленных процентов в соответствии с кредитным договором (договором займа), заключенным с 
кредитной организацией (только для возмещения затрат, указанных в пунктах 3.1 и 4.1 таблицы 2 раздела 7 
Программы); 

документальное подтверждение затрат; 
наличие согласия получателей субсидий на осуществление Комитетом и Комитетом финансов Санкт-

Петербурга обязательных проверок соблюдения получателями субсидий условий, целей и порядка 



Постановление Правительства Санкт-Петербурга от 24.09.2013 N 726 
"О порядке предоставления в 2013 году субсидий на осуществление 
государственной поддержки сельскохозяйственного производства в 
Санкт-Петербурге" 

 
 

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 09.10.2013

 

  

  

предоставления субсидий (далее - проверка); 
возврат получателями субсидий в бюджет Санкт-Петербурга в срок, определенный договором о 

предоставлении субсидий (далее - договор), остатков субсидий, не использованных в установленный 
договором срок. 

6. Для получения субсидий юридические и физические лица представляют в Комитет заявление на 
предоставление субсидий (далее - заявление). 

Форма заявления, порядок представления и рассмотрения заявления, перечень документов, 
представляемых в Комитет, в том числе документов, подтверждающих затраты, порядок принятия 
Комитетом решения о предоставлении субсидий, а также размеры ставок, по которым рассчитываются 
субсидии, утверждаются Комитетом. 

7. Решения о предоставлении субсидий утверждаются распоряжениями Комитета, в которых 
указываются юридические и физические лица (далее - получатели субсидий) и размер предоставляемых 
субсидий. 

8. Предоставление субсидий осуществляется в соответствии с договором, заключаемым между 
Комитетом и получателями субсидий, в котором должны быть предусмотрены: 

цели и условия предоставления субсидий в соответствии с пунктами 3 и 5 настоящего Порядка; 
размер субсидий, определяемый в соответствии с пунктом 4 настоящего Порядка; 
порядок перечисления Комитетом субсидий получателям субсидий; 
проведение Комитетом и Комитетом финансов Санкт-Петербурга проверок; 
перечень документов, подтверждающих затраты, представляемых получателями субсидий в Комитет 

для проведения проверок, определяемый в соответствии с пунктом 6 настоящего Порядка; 
порядок возврата в бюджет Санкт-Петербурга получателями субсидий средств субсидий в случае 

установления Комитетом и(или) Комитетом финансов Санкт-Петербурга по итогам проверок нарушения 
получателями субсидий условий предоставления субсидий в соответствии с пунктами 10, 11, 12 и 16 
настоящего Порядка; 

порядок и сроки представления получателями субсидий отчетности об использовании субсидий, 
установленные Комитетом; 

порядок возврата в бюджет Санкт-Петербурга получателями субсидий остатков субсидий, не 
использованных в срок, установленный договором, в соответствии с пунктом 15 настоящего Порядка; 

сроки, в течение которых должен быть осуществлен возврат неиспользованных остатков субсидий. 
9. Комитет осуществляет проверку, по результатам которой составляет акт проведения проверки 

(далее - акт). 
Документы, указанные в пункте 13 настоящего Порядка, и копия акта в течение трех рабочих дней 

после его подписания направляются Комитетом в Комитет финансов Санкт-Петербурга. 
10. В случае выявления при проведении проверок нарушений получателями субсидий условий их 

предоставления Комитет одновременно с подписанием акта направляет получателям субсидий 
уведомление о нарушении условий предоставления субсидий (далее - уведомление), в котором 
указываются выявленные нарушения и сроки их устранения получателями субсидий. 

Копия уведомления в течение трех рабочих дней после его подписания направляется Комитетом в 
Комитет финансов Санкт-Петербурга. 

11. В случае неустранения нарушений в установленные в уведомлении сроки Комитет в течение трех 
рабочих дней со дня истечения указанных сроков принимает решение о возврате в бюджет Санкт-
Петербурга субсидий, полученных получателями субсидий, в форме распоряжения и направляет копию 
указанного распоряжения получателям субсидий и в Комитет финансов Санкт-Петербурга вместе с 
требованием, в котором предусматриваются: 

подлежащая возврату в бюджет Санкт-Петербурга сумма денежных средств, а также сроки ее 
возврата; 

код бюджетной классификации Российской Федерации, по которому должен быть осуществлен 
возврат субсидий. 

12. Получатели субсидий обязаны осуществить возврат субсидий в бюджет Санкт-Петербурга в 
течение семи рабочих дней со дня получения требования и копии распоряжения, указанных в пункте 11 
настоящего Порядка. 

13. Комитет финансов Санкт-Петербурга осуществляет проверку на основании следующих 
документов: 

акта; 
договора; 
заявления и иных документов, представляемых получателями субсидий в Комитет, а также правовых 

актов, принимаемых Комитетом в соответствии с настоящим Порядком; 



Постановление Правительства Санкт-Петербурга от 24.09.2013 N 726 
"О порядке предоставления в 2013 году субсидий на осуществление 
государственной поддержки сельскохозяйственного производства в 
Санкт-Петербурге" 

 
 

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 09.10.2013

 

  

  

отчетности об использовании субсидий, указанной в договоре в соответствии с пунктом 8 настоящего 
Порядка. 

14. При выявлении в ходе проведения проверок нарушений получателями субсидий условий их 
предоставления Комитет финансов Санкт-Петербурга направляет в Комитет заключение о выявленных 
нарушениях в течение трех рабочих дней после его подписания для принятия мер, определенных в пунктах 
10 и 11 настоящего Порядка. 

15. Неиспользованные в установленный договором срок остатки субсидий подлежат возврату в 
текущем финансовом году получателями субсидий в бюджет Санкт-Петербурга в срок, установленный 
договором. 

Возврат неиспользованных остатков субсидий осуществляется получателями субсидий в бюджет 
Санкт-Петербурга по коду бюджетной классификации, указанному в уведомлении о возврате субсидии, 
направленном Комитетом в адрес получателей субсидий. Уведомление о возврате субсидий формируется 
на основании заявки получателей субсидий. 

16. В случае если средства субсидий не возвращены в бюджет Санкт-Петербурга получателями 
субсидий в установленные в пункте 12 настоящего Порядка сроки, указанные средства подлежат 
взысканию в бюджет Санкт-Петербурга Комитетом в судебном порядке. 

 
 
 
 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ N 2 
к постановлению 

Правительства Санкт-Петербурга 
от 24.09.2013 N 726 

 
ПОРЯДОК 

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ В 2013 ГОДУ СУБСИДИЙ НА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОДДЕРЖКИ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОГО ПРОИЗВОДСТВА 

ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ, ПОСТУПАЮЩИХ В БЮДЖЕТ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 
ИЗ ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА 

 
1. Настоящий Порядок устанавливает правила предоставления в 2013 году субсидий на 

осуществление государственной поддержки сельскохозяйственного производства за счет средств, 
поступающих в бюджет Санкт-Петербурга из федерального бюджета (далее - субсидии), в соответствии с 
постановлением Правительства Российской Федерации от 04.12.2012 N 1257 "О предоставлении и 
распределении субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на 
поддержку племенного животноводства", постановлением Правительства Российской Федерации от 
22.12.2012 N 1370 "Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального 
бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на возмещение части затрат сельскохозяйственных 
товаропроизводителей на 1 литр (килограмм) реализованного товарного молока", постановлением 
Правительства Российской Федерации от 27.12.2012 N 1431 "Об утверждении Правил предоставления и 
распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на 
оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области 
растениеводства" и постановлением Правительства Российской Федерации от 28.12.2012 N 1460 "Об 
утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам 
субъектов Российской Федерации на возмещение части затрат на уплату процентов по кредитам, 
полученным в российских кредитных организациях, и займам, полученным в сельскохозяйственных 
кредитных потребительских кооперативах" (далее - межбюджетные трансферты). 

2. Субсидии предоставляются на безвозмездной и безвозвратной основе юридическим лицам, 
зарегистрированным и осуществляющим хозяйственную деятельность на территории Санкт-Петербурга, а 
также юридическим лицам, обособленные подразделения которых зарегистрированы и осуществляют 
производственную деятельность на территории Санкт-Петербурга, относящимся к сельскохозяйственным 
товаропроизводителям (за исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство), крестьянским 
(фермерским) хозяйствам, организациям агропромышленного комплекса (далее - юридические лица). 

3. Субсидии предоставляются в целях финансового обеспечения (возмещения) следующих затрат: 
3.1. На содержание племенного маточного поголовья сельскохозяйственных животных в связи с 

производством (реализацией) продукции животноводства в Санкт-Петербурге по ставке на одну условную 
голову (в молочном и мясном скотоводстве - из расчета на одну корову, от которой получен живой теленок 



Постановление Правительства Санкт-Петербурга от 24.09.2013 N 726 
"О порядке предоставления в 2013 году субсидий на осуществление 
государственной поддержки сельскохозяйственного производства в 
Санкт-Петербурге" 

 
 

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 09.10.2013

 

  

  

в отчетном финансовом году) юридическим лицам, включенным в перечень, утверждаемый Министерством 
сельского хозяйства Российской Федерации. 

Количество условных голов рассчитывается в соответствии с коэффициентами для перевода 
племенного маточного поголовья сельскохозяйственных животных в условные головы, утвержденными 
приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 14.01.2013 N 10. 

3.2. На содержание племенных быков-производителей старше 16 месяцев, проверенных по качеству 
потомства или находящихся в процессе оценки этого качества, в связи с производством (реализацией) 
продукции животноводства в Санкт-Петербурге по ставке на одну голову быка-производителя юридическим 
лицам, включенным в перечень, утверждаемый Министерством сельского хозяйства Российской 
Федерации. 

3.3. На уплату процентов по краткосрочным кредитам, полученным в российских кредитных 
организациях на срок до одного года, в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, 
оказанием услуг в сфере сельскохозяйственного производства в Санкт-Петербурге по кредитным 
договорам, заключенным в период с 01.01.2009 по 31.12.2012 (либо в случае подписания до 31.12.2012 
включительно соглашения о продлении срока пользования кредитами (займами) на срок, не превышающий 
шести месяцев): 

сельскохозяйственным товаропроизводителям (за исключением граждан, ведущих личное подсобное 
хозяйство, и сельскохозяйственных потребительских кооперативов) и крестьянским (фермерским) 
хозяйствам на закупку горюче-смазочных материалов, запасных частей и материалов для ремонта 
сельскохозяйственной техники, машин, минеральных удобрений, средств защиты растений, кормов, 
ветеринарных препаратов и других материальных ресурсов для проведения сезонных работ (в 
соответствии с перечнем, утверждаемым Министерством сельского хозяйства Российской Федерации), а 
также на приобретение молодняка сельскохозяйственных животных и уплату страховых взносов при 
страховании сельскохозяйственной продукции; 

организациям агропромышленного комплекса на закупку отечественного сельскохозяйственного 
сырья для первичной и промышленной переработки. 

3.4. На уплату процентов по инвестиционным кредитам, полученным в российских кредитных 
организациях: 

сельскохозяйственными товаропроизводителями, организациями агропромышленного комплекса 
независимо от их организационно-правовых форм и крестьянскими (фермерскими) хозяйствами на срок от 
двух до восьми лет в период с 01.01.2004 по 31.12.2012 включительно (либо в случае подписания до 
31.12.2012 включительно соглашения о продлении срока пользования кредитами (займами) на срок, не 
превышающий трех лет) на строительство, реконструкцию и модернизацию животноводческих комплексов 
(ферм), объектов животноводства и кормопроизводства, хранилищ картофеля, овощей и фруктов; 

сельскохозяйственными товаропроизводителями на срок до 10 лет в период с 01.01.2008 по 
31.12.2012 включительно на приобретение сельскохозяйственной техники в соответствии с перечнем, 
утверждаемым Министерством сельского хозяйства Российской Федерации. 

4. Размеры ставок, указанных в пунктах 3.1 и 3.2 настоящего Порядка, утверждаются Комитетом по 
промышленной политике и инновациям Санкт-Петербурга (далее - Комитет). 

Размеры ставок для возмещения затрат по кредитам, указанным в пунктах 3.3 и 3.4 настоящего 
Порядка, принимаются в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 
28.12.2012 N 1460 "Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального 
бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на возмещение части затрат на уплату процентов по 
кредитам, полученным в российских кредитных организациях, и займам, полученным в 
сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативах" и утверждаются Комитетом. 

5. Субсидии предоставляются по мере поступления в бюджет Санкт-Петербурга межбюджетных 
трансфертов в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных Комитету на предоставление 
субсидий. 

6. Размер предоставляемых субсидий определяется Комитетом в соответствии с постановлениями 
Правительства Российской Федерации, указанными в пункте 1 настоящего Порядка. 

7. Условиями предоставления субсидий являются: 
получение юридическими лицами за счет средств бюджета Санкт-Петербурга субсидий в целях 

возмещения затрат, указанных в пунктах 2.1, 2.2, 3.1 и 4.1 таблицы 2 раздела 7 Программы развития 
сельского хозяйства и регулирования рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в 
Санкт-Петербурге на 2013-2020 годы, утвержденной постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 
27.11.2012 N 1230, софинансируемых за счет средств федерального бюджета; 

документальное подтверждение затрат, указанных в пунктах 3.1 - 3.4 настоящего Порядка; 
отсутствие просроченной задолженности по уплате налогов и иных обязательных платежей в 



Постановление Правительства Санкт-Петербурга от 24.09.2013 N 726 
"О порядке предоставления в 2013 году субсидий на осуществление 
государственной поддержки сельскохозяйственного производства в 
Санкт-Петербурге" 

 
 

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 09.10.2013

 

  

  

бюджеты всех уровней и государственные внебюджетные фонды (только для юридических лиц); 
выполнение юридическими лицами обязательств по погашению основного долга и уплате 

начисленных процентов в соответствии с кредитным договором (договором займа), заключенным с 
кредитной организацией (только для возмещения затрат, указанных в пунктах 3.3 и 3.4 настоящего 
Порядка); 

размер предоставляемых субсидий в целях возмещения затрат, указанных в пунктах 3.3 и 3.4 
настоящего Порядка, не должен превышать фактических затрат юридических лиц на уплату процентов по 
кредитам; 

наличие согласия получателей субсидий на осуществление Комитетом и Комитетом финансов Санкт-
Петербурга обязательных проверок соблюдения получателями субсидий условий предоставления субсидий 
(далее - проверка); 

возврат получателями субсидий в бюджет Санкт-Петербурга в срок, определенный договором о 
предоставлении субсидий (далее - договор), остатков субсидий, не использованных в установленный 
договором срок. 

8. Для получения субсидий юридические лица представляют в Комитет заявление на предоставление 
субсидий (далее - заявление). 

Форма заявления, порядок представления и рассмотрения заявления, перечень документов, 
представляемых в Комитет, порядок принятия Комитетом решения о предоставлении субсидий, а также 
размеры ставок, по которым рассчитываются субсидии, утверждаются Комитетом. 

9. Решения о предоставлении субсидий утверждаются распоряжениями Комитета, в которых 
указываются юридические лица (далее - получатели субсидий) и размер предоставляемых субсидий. 

10. Предоставление субсидий осуществляется в соответствии с договором, заключаемым между 
Комитетом и получателями субсидий, в котором должны быть предусмотрены: 

цели и условия предоставления субсидий; 
размер субсидий; 
порядок перечисления Комитетом субсидий получателям субсидий; 
проведение Комитетом проверок; 
перечень документов, в том числе подтверждающих затраты, представляемых получателями 

субсидий в Комитет для проведения проверок; 
порядок возврата в бюджет Санкт-Петербурга получателями субсидий средств субсидий в случае 

установления Комитетом и(или) Комитетом финансов Санкт-Петербурга по итогам проверок нарушения 
получателями субсидий условий предоставления субсидий в соответствии с пунктами 11, 12, 13 и 15 
настоящего Порядка; 

порядок и сроки представления получателями субсидий отчетности об использовании субсидий, 
установленные Комитетом; 

порядок возврата в бюджет Санкт-Петербурга получателями субсидии остатков субсидий, не 
использованных в срок, установленный договором, в соответствии с пунктом 17 настоящего Порядка; 

сроки, в течение которых должен быть осуществлен возврат неиспользованных остатков субсидий. 
11. Комитет осуществляет проверку, по результатам которой составляет акт проведения проверки 

(далее - акт). 
Документы, указанные в пункте 15 настоящего Порядка, и копия акта в течение трех рабочих дней 

после его подписания направляются Комитетом в Комитет финансов Санкт-Петербурга. 
12. В случае выявления при проведении проверок нарушений получателями субсидий условий их 

предоставления Комитет одновременно с подписанием акта направляет получателям субсидий 
уведомление о нарушении условий предоставления субсидий (далее - уведомление), в котором 
указываются выявленные нарушения и сроки их устранения получателями субсидий. 

Копия уведомления в течение трех рабочих дней после его подписания направляется Комитетом в 
Комитет финансов Санкт-Петербурга. 

13. В случае неустранения нарушений в установленные в уведомлении сроки Комитет в течение трех 
рабочих дней со дня истечения указанных сроков принимает решение о возврате в бюджет Санкт-
Петербурга субсидий, полученных получателями субсидий, в форме распоряжения и направляет копию 
указанного распоряжения получателям субсидий и в Комитет финансов Санкт-Петербурга вместе с 
требованием, в котором предусматриваются: 

подлежащая возврату в бюджет Санкт-Петербурга сумма денежных средств, а также сроки ее 
возврата; 

код бюджетной классификации Российской Федерации, по которому должен быть осуществлен 
возврат субсидий. 

14. Получатели субсидий обязаны осуществить возврат субсидий в бюджет Санкт-Петербурга в 



Постановление Правительства Санкт-Петербурга от 24.09.2013 N 726 
"О порядке предоставления в 2013 году субсидий на осуществление 
государственной поддержки сельскохозяйственного производства в 
Санкт-Петербурге" 

 
 

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 09.10.2013

 

  

  

течение семи рабочих дней со дня получения требования и копии распоряжения, указанных в пункте 13 
настоящего Порядка. 

15. Комитет финансов Санкт-Петербурга осуществляет проверку на основании следующих 
документов: 

акта; 
договора; 
заявления и иных документов, представляемых получателями субсидий в Комитет, а также правовых 

актов, принимаемых Комитетом в соответствии с настоящим Порядком; 
отчетности об использовании субсидий, указанной в договоре в соответствии с пунктом 10 

настоящего Порядка. 
16. При выявлении в ходе проведения проверок нарушений получателями субсидий условий их 

предоставления Комитет финансов Санкт-Петербурга направляет в Комитет заключение о выявленных 
нарушениях в течение трех рабочих дней после его подписания для принятия мер, определенных в пунктах 
12 и 13 настоящего Порядка. 

17. Неиспользованные в установленный договором срок остатки субсидий подлежат возврату в 
текущем финансовом году получателями субсидий в бюджет Санкт-Петербурга в срок, установленный 
договором. 

Возврат неиспользованных остатков субсидий осуществляется получателями субсидий в бюджет 
Санкт-Петербурга по коду бюджетной классификации, указанному в уведомлении о возврате субсидии, 
направленном Комитетом в адрес получателей субсидий. Уведомление о возврате субсидии формируется 
на основании заявки получателей субсидий. 

18. В случае если средства субсидий не возвращены в бюджет Санкт-Петербурга получателями 
субсидий в установленные в пункте 13 настоящего Порядка сроки, указанные средства подлежат 
взысканию в бюджет Санкт-Петербурга Комитетом в судебном порядке. 
 
 
 


